طبیعیون چنین شهرتی یافتند. اما، قول شایعی که حتی از آن دعاوی آزاردهنده‌تر بود، این بود که بزرگان مکتب تازه مدعی بودند که لغویون به جزئیات بی‌اهمیت مشغولند و تفسیرهایشان درباره معانی الفاظ خاص، سطحی و نارساست و فقط منطق تازه می‌تواند چگونگی بیان مطلب را به طرز مفهوم و به‌طور علمی بیاموزد.

در سال ۳۲۰/۹۳۲ مناظره باشکوهی در شبستان وزیر خلیفه عباسی در بغداد برگزار شد. فضل بن جعفر بن فرات، که وزارت کوتاهش در همان سال شش‌ماه هم نپایید، وزیر المقتدر بود که از ۲۹۶/۹۰۸ تا ۳۲۰/۹۳۲ خلافت کرد. مدافع منطق، ابویشر متی بن یونس (حدود ۲۵۶/۸۷۰ تا ۳۲۸/۹۴۰) از مسیحیان نسطوری، مترجم نامور و یکی از استادان سرشناس مکتب فلسفی تازه بود<sup>۸</sup> که تازه به بغداد آمده و در محافل علمی استقبال بسیاری از او شده بود. طرف دیگر مناظره ابوسعید سیرافی (۲۸۰/۸۹۳ تا ۳۶۸/۹۷۹) متکلم، فقیه، لغوی و نحوی، و بسیار جوانتر از ابویشر متی بود<sup>۹</sup> که در بغداد تحصیل کرده بود و به عنوان فردی متبحر در نحو و ادب و علوم دینی پرآوازه بود. این مناظره رویداد ادبی بزرگی به‌شمار آمد و شرح و تفسیرهایی که درباره آن نوشته شد به اندازه کافی جالب و آموزنده بود و برای مدتی بیش از یک نسل در میان اهل علم دست‌ب‌دست می‌گشت.

سایر مطالب رساله (قسمت ۴ تا ۱۰) در تحلیل و تفسیر خود مناظره است با تأکید بر مطالبی که در آن مناظره بیان شده

است و نظریاتی که دوطرف در جریان بحث مطرح ساخته اند.

## ۲

متن مناظره در الامتاع و الموانسه اثر ابو حیان توحیدی<sup>۱۱</sup> ضبط شده است. این اثر شامل گفت و گوهای است که صاحب اثر با ابن سعدان وزیر صمصام الدوله پادشاه دیلمی در سالهای ۳۷۵-۳۷۳ / ۹۸۵-۹۸۳ داشته است.<sup>۱۱</sup> گفت و گوها، بحث اصلی شب هشتم کتاب الامتاع و الموانسه را تشکیل می دهد. ابو حیان با نشان دادن اعتبار دعوایی که علیه برخی از فلاسفه معاصر اقامه شده بود، گزارش مناظره را در جریان بحثی که گفت و گوهای شب هشتم با آن آغاز شده است برای حامیش نقل می کند.

«رسم متی این بود که هر ورق را در ازای يك درهم مقتدری [سکه نقره‌ای که در خلافت المقتدر خلیفه ضرب می‌شد] تقریر کند، حال آنکه در وضع زنده‌ای به حال مستی مرد. می‌پنداشت معامله خوبی کرده است، در حالی که زیانکار بود و پستترین احوال را داشت». (ص ۱۰۷، س ۱۱ تا ۱۴).

متی، پیرمرد شصت‌ساله در ۹۳۲/۳۲۰ به بغداد آمد. آزمندی و اعمال مستانه او در آن سن پیری بایستی احساسهای انزجارآوری برانگیخته باشد. در مناظره‌ای که گزارش آن از زبان ابوحنیفان نقل خواهد شد، با سیرافی، که به مراتب از او جوانتر بود، روبرو گردید.

ظاهراً ابن کلاب و مریدانش آن چیزی را که بایستی افلاطون گروی غیر تحقیقی یا عامه‌پسند بنامیم وسیله مؤثری تشخیص داده بودند، وسیله‌ای برای پل زدن بر شکافی که متکلمان معتزلی را از سنت‌گرایان یا اهل سنت جدا کرده بود. از عصر ابن کلاب تا دوره سیرافی، زمان شاهد برخوردهایی بود که میان علم کلام و افلاطون‌گروان نامحقیقی چون الکندی<sup>۲۰</sup> (که اندکی پس از ۲۵۶ / ۸۷۰ درگذشت) و پیروانش، تا ابوسلیمان سبختانی (حدود ۳۰۰ تا حدود ۳۷۵ / حوالی ۹۱۲ تا حوالی ۹۸۵) که معلم ابوحنیفان توحیدی بود، بیش از پیش روی داد. علم کلام اسلامی پیش از آنکه مکتب فلسفی جدید بغداد در اوایل سده چهارم / دهم تشکیل گردد، بر اثر این نوع برخورد با سنت فلسفی غیرارسطویی و جذب کردن بسیاری از آرای آن سنت، که با آرای خود هماهنگ می دید یا آنها را برای حل کردن بعضی از مسائلی که با آنها روبرو بود مؤثر تشخیص می داد، تقویت شده بود.

کسی که این موهبت‌های طبیعی را داشته باشد، نیازی ندارد خود را از این راه طولانی و دشوار وادار به آموختن چیزها کند؛ بدون آنکه به آموختن چیزهایی

که منطق می خواهد پردازد، بنا به قاعده درباره شأن و نتایج آن داوری می کند؛ و منطقیون براساس زمینه‌ای که از راه آنها پیروی نمی کند، نمی توانند داوری او را مورد سؤال قرار دهند. سیرافی رد «منهج منطقیون» ابوالعباس ناشی (متوفی ۹۰۶/۲۹۳) متکلم و نحوی و لغوی<sup>۳۳</sup> را در این باره تکرار می کند. آنها جوابی بهتر از این نداشته اند که بگویند ابوالعباس ناشی مراد و مقصود آنها را نمی دانسته و اوهام خودش را بیان کرده است. به نظر سیرافی این پاسخ «اقرار به ضعف و شکست» است، شکست در دفاع مراد و مقصودشان در برابر داوری «عقل راسخ».

۲. همان کتاب، ج ۱، ص ۱۶ تا ۱۱؛ با ص ۴۷ تا ۴۸ نیز بسنجید. سیوطی در این صفحات به رابطه میان دیدگاه عباد و اهل اللغة اشاره می‌کند. منابع سیوطی برای نظریه عباد درباره نظریه اسماء (نگاه کنید به: ج ۱، ص ۱۶، س ۷ تا ۸) عبارت است از المحصول کتابی در اصول فقه از فخر رازی (متوفی ۱۲۰۹/۶۰۶) و دو خلاصه از این کتاب به نامهای الحاصل تاج الدین ارموی (متوفی ۱۲۵۸/۶۵۶) و التحصیل سراج الدین ارموی (متوفی ۱۲۸۳/۶۸۲). نگاه کنید به:

Fathalla Kholeif, *A Study of Fakhr al-Din al-Rāzi and His Controversies in Transoxiana*, Recherches publiées sous la direction de l'Institut de Lettres Orientales de Beyrouth, XXXI (Beirut: Dār al-Mashriq, 1966), pp. 196-197, no 57, cf. also pp. 114-117.

۳.

به‌خاطر ندارد، اقرار کرده است که بیشتر آنها را فراموش کرده است. «مع‌هذا» در ادامه مطلبش گفته است «جماعتی با کاغذ و دوات حاضر بودند و [آنچه را که در مناظره گفتیم] ثبت کردند. منبع دست‌اول دیگر متن ابوحیان، روایت مفصل یکی از آن حضار است به نام علی بن عیسی الرّمّانی نحوی-منطقی (متوفی ۹۹۴/۳۸۴) که ظاهراً در همان روز مناظره ثبت کرده و روایتش را برای ابوحیان «املاء» کرده است (ص ۱۰۸، ص ۳ و ۴ و ص ۱۲۸، ص ۱۱ تا ۱۴). مخالفان الرّمّانی وی را به «مخلوط کردن نحو با منطق» متهم کردند. نگاه کنید به:

Heanri Fleisch, *Traité de philologie arabe*, Vol.